
 

Delibera della Giunta Regionale n. 91 del 20/02/2018

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA PER L'AREA DI CASTEL

VOLTURNO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  21 Febbraio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. l’art. 16 del D.L. 20 giugno 2017 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2017 n.

123, al fine di superare situazioni di particolare degrado di alcune aree del Paese, tra cui quella
relativa al Comune di Castel Volturno, caratterizzate da una massiva concentrazione di cittadini
stranieri,  ha  previsto  la  possibilità  che  con  D.P.C.M.,  su  proposta  del  Ministro  dell’Interno,
possano essere istituiti Commissari Straordinari del Governo;

b. con D.P.C.M. in data 10 agosto 2017 è stato nominato commissario Straordinario del Governo
per l’area del Comune di Castel Volturno il prefetto dott. Francesco Antonio Cappetta;

c. ai sensi del citato art. 16 del D.L. 20 giugno 2017 n. 91 , i  Commissari Straordinari nominati
adottano, d’intesa con il Ministro dell’Interno e il Prefetto competente per territorio, un piano di
interventi per il risanamento delle aree interessate e ne coordinano la realizzazione, curando, a
tal fine il  raccordo tra gli  Uffici periferici delle amministrazioni statali,  in collaborazione con le
regioni e gli enti locali interessati, anche al fine di favorire la graduale integrazione dei cittadini
stranieri  regolarmente  presenti  agevolando  l’accesso ai  servizi  sociali  e  sanitari  nonché  alle
misura di integrazione previste, compreso l’inserimento scolastico dei minori;

d. con  delibera  n.  305  del  28/06/2016  recante  “Politiche  di  sicurezza  e  legalità.  Adozione  del
programma regionale” la Giunta Regionale, nel confermare la priorità strategica degli interventi in
materia di  sicurezza e legalità come condizione di contesto essenziale per lo sviluppo socio-
economico del territorio e vincolo necessario al miglioramento complessivo della qualità di vita
dei cittadini, ha adottato il “Programma Regionale Sicurezza e Legalità”, documento strategico
degli interventi in materia di sicurezza urbana, riutilizzo dei beni confiscati e legalità;

e. la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione n. 73 del 14 febbraio 2017, ha approvato
il Protocollo d'Intesa per la realizzazione di azioni nei settori della legalità e sicurezza, definendo
contestualmente  la  programmazione  di  interventi  in  tema  di  sicurezza  e  legalità  sintetizzati
nell’Accordo  per  il  rafforzamento  della  legalità,  della  sicurezza  e  della  coesione  sociale  in
Campania.

VISTA 
a. la proposta di piano di interventi presentata dal Commissario Straordinario per l’area del Comune

di Castel  Volturno con la nota n. 7 del 14 febbraio 2018 con la quale viene richiesta, per la
realizzazione degli interventi in esso elencati, la disponibilità di risorse di competenza regionale,
del  PON  Legalità 2014-2020  e  del  Fondo  Sicurezza  Interna  2014-2020  e  del  Fondo  Asilo
Migrazione e Integrazione.

CONSIDERATO che 
a. il  piano consente di  avviare una concreta attività  di  risanamento socio-economico-ambientale

dell’area di Castel Volturno, un’azione di recupero della legalità e l’integrazione della popolazione
immigrata; 

b. la pianificazione commissariale risulta conforme ai principi di cui alla delibera di Giunta Regionale
n. 610 del 30.11.2015 e agli obiettivi strategici del  Masterplan Litorale Domizio Flegreo di cui
delibera di Giunta regionale n. 620 del 9.10.2017; 

c. in attuazione della su richiamata D.G.R. n. 73/2017 e di quanto previsto dal Protocollo di Intesa
per  la  realizzazione  di  azioni  nei  settori  della  legalità  e  sicurezza  “  e  dall’Accordo,  in
collaborazione con gli uffici preposti all’attuazione del PON FESR/FSE Legalità, è stato  adottato
l’Avviso pubblico per “l’Individuazione di interventi finalizzati al riuso e alla rifunzionalizzazione di
beni  confiscati  alla  criminalità  organizzata”  nell'ambito  dell'Accordo  in  materia  di  sicurezza,
legalità e coesione sociale in Campania;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  21 Febbraio 2018



d. alla  luce della  particolare  situazione venutasi  a  determinare  nel  Comune di  Castel  Volturno,
appare necessario un intervento sinergico dei diversi livelli  di  governo del territorio,  al  fine di
poter rendere maggiormente armoniche ed incisive le azioni programmate;

a. per  garantire  la  piena  attuazione  delle  priorità  individuate  nel  piano  è  stato  predisposto  un
Protocollo  d’intesa  tra  il  Commissario  Straordinario  del  Governo,  il  Prefetto  di  Caserta,  il
Presidente della Giunte Regionale, il  Sindaco del Comune di  Castel  Volturno,  il  Dipartimento
della Pubblica Sicurezza - Autorità di gestione del PON “Legalità” e del Fondo Sicurezza Interna
e il Capo del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione.

RITENUTO pertanto 
b. di dover approvare lo schema di “Protocollo di Intesa per l’Area di Castel Volturno”, allegato alla

presente  deliberazione  per  formarne  parte  integrale  e  sostanziale,  tra  il  Commissario
Straordinario del Governo, il Prefetto di Caserta, il Presidente della Giunta Regionale, il Sindaco
del Comune di Castel Volturno, il Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Autorità di gestione del
PON “Legalità” e del Fondo Sicurezza Interna e il Capo del Dipartimento per le Libertà Civili e
l’Immigrazione;

c. di  dover  demandare alla  Direzione Generale Difesa del  suolo  ed Ecosistema,  alla  Direzione
Generale  per  il  Governo del  territorio,  i  Lavori  pubblici  e  la  Protezione civile,  alla  Direzione
Generale  Ciclo  integrato  delle  acque  e  dei  rifiuti,  Valutazioni  e  autorizzazioni  ambientali  e
all’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi territoriali e della Sicurezza integrata gli adempimenti
consequenziali attuativi del Protocollo d’Intesa.

ACQUISITO 
a. il parere del Capo di Gabinetto prot. n. 2018/0004258/UDCP/GAB/CG del 20/02/2018;
b. il parere della Programmazione Unitaria n. 2018/0004264/UDCP/GAB del 20/02/2018;
c. il parere dell’Avvocatura prot. n. 113827 del 19/02/2018.

VISTI 
- la legge 3 agosto 2017 n. 123;
- la delibera di Giunta Regionale n. 610 del 30/11/2015;
- la delibera di Giunta Regionale n. 305 del 28/06/2016;
- la delibera di Giunta Regionale n. 73 del 14/02/2017;
- la delibera di Giunta Regionale n. 620 del 9/10/2017.

 
Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  approvare  lo  schema di  “Protocollo  di  Intesa  per  l’Area  di  Castel  Volturno”,  allegato  alla
presente deliberazione per formarne parte integrale e sostanziale, il Commissario Straordinario
del Governo, il Prefetto di Caserta, il Presidente della Giunte Regionale, il Sindaco del Comune
di  Castel  Volturno,  il  Dipartimento  della  Pubblica  Sicurezza  -  Autorità  di  gestione  del  PON
“Legalità”  e  del  Fondo  Sicurezza  Interna  e  il  Capo  del  Dipartimento  per  le  Libertà  Civili  e
l’Immigrazione;

2. di demandare alla Direzione Generale Difesa del suolo ed Ecosistema, alla Direzione Generale
per il Governo del territorio, i Lavori pubblici e la Protezione civile, alla Direzione Generale Ciclo
integrato  delle  acque  e  dei  rifiuti,  Valutazioni  e  autorizzazioni  ambientali  e  all’Ufficio  per  il
Federalismo e dei  Sistemi territoriali  e  della  Sicurezza integrata  gli  adempimenti  attuativi  del
Protocollo d’Intesa;

3. di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto, al Vice Capo di Gabinetto Responsabile della
Programmazione Unitaria, alle Direzioni Generali ed Uffici Speciali competenti ratione materiae,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  21 Febbraio 2018



all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale della Regione Campania e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  21 Febbraio 2018


	BURC n. 17 del  21 Febbraio 2018

